
Copia 

C O M U N E    DI    T A R S I A 
 87040 (Provincia di Cosenza) 

DETERMINA 

SERVIZIO   SOCIO-CULTURALE 
 

N. 01 Reg. Gen.                                                                                                  N.01 Reg. di servizio 

Del 02-01-2020                                                                                                   Del 02-01-2020 

OGGETTO: PROSECUZIONE DI ANALOGO SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO DELLA GARA 
D’APPALTO IN OTTEMPERANZA ALLA DELIBERAZIONE N. 89 DEL 02-09-
2019. RETTIFICA CLAUSOLA CONTRATTUALE. IMPEGNO DI SPESA. 
 CIG: ZA62B76564 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui 
all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 81 del 01-08-2019 ad oggetto atto di indirizzo al Responsabile 
del servizio Socio-Culturale per indizione gara di appalto del servizio di mensa scolastica per due 
anni scolastici consecutivi: 2019/2020-2020-20121. con procedura negoziata ai sensi dell’Art. 
36,comma 2 lett. B) e 7 del D.Lgs 50/2016, (procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara), con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più bassa, art. 95, 
comma 4, lett.c) D.Lgs. n. 50/2016, attraverso  pubblicazione di manifestazione di interesse, 
avvalendosi della Centrale Unica di Committenza (CUC) di Terranova da Sibari.  
DATO ATTO  che in ottemperanza della suddetta deliberazione sono stati redatti ed approvati con 
determinazione del Responsabile del Servizio Socio - Culturale n.331/63 del 08-08-2019   tutti gli 
atti necessari e tempestivamente trasmessi a mezzo PEC in data 14-08-2019 alla CUC di Terranova 
per essere visionati e pubblicizzati sul sito della centrale unica di committenza ed avviare la 
procedura di gara;  
VISTA la deliberazione n.89 del 02-09-2019 ad oggetto: “Prosecuzione di analogo servizio di 
refezione scolastica anno 2019 nelle more dell’espletamento della gara d’appalto ove anche si 
evidenzia alle stesse condizioni economiche e contrattuali del precedente contratto e nella stessa 
viene ribadito che il periodo di affidamento è subordinato all’aggiudicazione della gara e al 
subentro  della nuova ditta aggiudicataria dei servizi di refezione scolastica e della 
somministrazione dei pasti; 
DATO ATTO che in esecuzione della citata deliberazione è stato affidato il servizio con 
determinazione N. 360/71 Reg. di servizio del 09-09-2019 ad oggetto: “prosecuzione di analogo 
servizio di refezione scolastica alla  cooperativa  calabri dal  14/10/2019 fino al 30-11-2019 nelle 
more di espletamento di gara d’appalto, approvazione schema di contratto, impegno di spesa.”    
CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (CUC) non  ha espletato gli atti di gara 
nei tempi preventivati e perciò si è reso necessario affidare il servizio ancora per il mese di 
dicembre con determinazione n. 467/89 del 26-11-2019 sulla base dei tempi di espletamento degli 
atti di gara comunicati dalla C.U.C.         
RICHIAMATA la determina a contrarre N.466/88 del 25-11-2019; 
PRESO ATTO che a tutt’oggi ancora non sono stati espletati gli atti di gara e neanche sono stati 
comunicati i tempi di espletamento della gara. 
CONSIDERATO che il servizio non consente attesa; 



VISTA l’imminente riapertura delle scuole dopo le festività natalizie, in data 07-01-2019.                
TENUTO CONTO della deliberazione n.89 del 02-09-2019 dove espressamente si dice 
“Prosecuzione di analogo servizio di refezione scolastica anno 2019 nelle more dell’espletamento 
della gara d’appalto”; 
DATO ATTO che qualora l’amministrazione volesse adottare altre forme di affidamento del 
servizio, il contratto si intende rescisso, previa comunicazione di almeno quindici giorni alla ditta in 
itinere e riconoscendo a quest’ultima le sole spese delle prestazioni svolte fino a quella data;  
VISTA la lettera di disponibilità ad effettuare il servizio di mensa scolastica, fino allo svolgimento 
del bando di gara della ditta Società Cooperativa Calabrì c/da Malerose 87040 San Lorenzo del 
Vallo (Cs) arrivata sulla mail d’ufficio in data 02-01-2020 e assunta al protocollo dell’Ente n.0024 
del 03-01-2020;  
VISTA la necessità di necessità di affidare il servizio da gennaio 2020 a maggio 2020; 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario; 
VISTO il regolamento  di contabilità; 
VISTO l’art.183 del D.Lg.vo n.267/2000;   
 

DETERMINA 

DI affidare in prosecuzione di analogo servizio nelle more dell’espletamento della gara di appalto, 
il servizio di refezione scolastica, alla ditta Calabrì c.da Malerose – 87040 San Lorenzo del Vallo 
(Cs), periodo gennaio-maggio in ottemperanza della deliberazione n.89 del 02-11-2019 ciò significa 
che il servizio potrà essere interrotto al subentro della nuova ditta appaltatrice; 
DI rettificare la clausola contrattuale specificando che qualora l’amministrazione volesse adottare 
altre forme di affidamento del servizio, il contratto si intende rescisso, previa comunicazione di 
almeno quindici giorni alla ditta in itinere e riconoscendo a quest’ultima le sole spese delle 
prestazioni svolte fino a quella data; 
DI impegnare la somma presunta di € 11.491,20 + iva al 4% in favore della ditta Calabrì c.da 
Malerose – 87040 San Lorenzo del Vallo (Cs); 
DI imputare la relativa spese di € 11.491,20 + iva al 4% sul cap. 1416 del bilancio 2019. 
DI comunicare la presente al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per il controllo, la 
contabilizzazione e trasmissione al tesoriere così come previsto dall’art. 185 comma 3 del D. Lgs. 
267/2000. 
                                                                                              

 
 
                                                                                                     IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
                                                                                                               SOCIO-CULTURALE 
                                                                                                            F.to (A.S. Dr. Carlo Sicilia)       
                                                                                                                     
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Lì, 02-01-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Manlio Nardi 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 13-01-2020 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 13-01-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Carlo Sicilia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


